quasi columen fidei fuit, et veteris sanctitatis Patronum A rite commandatis iura violamus, sed debitis vestro nostrorum in conciliis definita servantes, non excellimus terminos, quos posuerunt patres nostri, nec hereditas imperio honorificientiam reservantes, studiosos nos pacis et quietis ostendimus.

SANCTI DAMASI OPUSCULA.

EPISTOLE.

EPISTOLA PRIMA.

EXEMPLUM SYNODI HABITÆ ROMÆ EPISCOPORUM XCIV,
EX RESCRIBITO IMPERIALI.

MONITUM.

Hanc Sarazanius a Theodoreto acceptam sua interpretatione donavit: ego vero latina Holstenii editione utor, velut primigenio Damasi ſætu, ut dixi cap. 5. Cur vero apud Sozomenum et Theodoreto Illyricis, Holsteniana vero episcopis per Orientem constitutis inscripta sit, vide cap. 7. Cæterum ms. codicem, ex quo sumpta est ex Bobiensi in Vaticanam bibliothecam Scipione cardinali S. Susannaæ bibliothecario translatum, diu ante Holstenium inspexerat, ac se editurum promiserat Fr. Ludovicus Capellus de succè. Episc. Rom. dissert. poster. cap. 5; exstat etiam in Vullicelaro cod. 23, p. 107, exscripta ex veteri Tridentino, ad eam scilicet urbem concilii tempore allato, libro.

EPISTOLA.

Damasus, Valerianus ^a, Vitalianus ^b, Aufidius, Paganus, Victor, Priscus, Innocentius, Abundius, Theodulus, et cæteri qui ad audiendam causam Auxentii, exponendamque fidem, in urbe Roma convenerunt, Episcopis Catholicis per Orientem constitutis in Domino salutem.

Confidimus quidem, Sanctitatem vestram Aposto-

^a Celebris scilicet Aquileiensis episcopus, cuius ordinatiōnem Dandulus in Chronico collocat ad ann. 368; siquidem Fortunatus anno labente 366 aut altero obierat (Fontanin. script. Aquil. c. 2, in fin.). Huic rescribit Basilius Magnus, epist. 91, Oper., tom. III.

^b Vitalianum ac Victorem inter eos episcopos recensitos legimus apud Baron. ann. 155, n. 22, qui in Mediolanensi latrocinali synodo contra Athanasium subscrīperunt: at Ecclesiæ, quibus prærant, non exprimuntur. Ughellius circa hæc tempora, Victorem Placentinam Ecclesiam administrasse ait; Victorem præterea Florentinum episcopum nobis statuit Petrus Casella de Tuscor. orig. cap. 12, cui Zenobium successisse tradit. Priscus apud Hilar. fragm. 8 legitur cum legaris Ariminensis concili, qui postremo a fide prævaricati sunt: fieri itaque facile potest, ut cum omnes resipuisserint, huic synodo sub Damaso adfuerint: de cæteris nihil mibi occurrit.

^c Hæc clar. editor epistolarum Romanorum pontificum vix scribi potuisse censem eo tempore, quo tot Ariani episcopi in omnium oculis versabantur: atque hinc Holstenianum exemplar non de latino authentico, sed ex greco ab imperito interprete, vel corrupto exemplari sumptum suisce putat. At Iudicra vii docti observatio est: siquidem Damasus tantum esse mali haeresim monet, ut vix cadere in

lorum instructione fundatam, eam tenere fidem, eamque plebibus intimare, quæ a majorum institutis nulla ratione dissentiat. Neque enim aliter Dei sentire convenit sacerdotes, quorum pars est cæteros erudire. Sed Gallorum atque Venetensium fratrum relatione comperimus, nonnullos non haeresis studio, neque enim ^d hoc tantum mali cadere in Dei antistes potest, sed inscitia vel ex simplicitate quadam scœvis interpretationibus aestuantes, non satis dispicere, quæ magis patrum nostrorum sit tenenda sententia, cum diversa consilia eorum auribus ingerantur ^d. Denique Auxentium Mediolanensem hac præcipue causa damnatum esse prescrībunt. Par est igitur, universos ^e magistros legis per orbem Romanum paria de lege sentire, nec diversis magisteriis fidem dominicam violare. Nam cum dudum haereticorum virus, ut nunc iterum coepit obrepere, ac præcipue Arianorum blasphemia pullulare coepisset, majores nostri cccxviii episcopi, atque ex urbe sanctissimi episcopi urbis Romæ directi, apud Nicram confecto concilio, hunc murum adversus arma diabolica statuerunt, atque hoc antidoto mortalia pocula propulsarunt, ut Patrem, Filium, Spiritumque Sanctum unius Deitatis, unius figuræ, unius credere oportet substantiæ, contra sentientem alienum a nostro consortio judicantes. Quam definitionem salutarem postea aliis tractatibus quidam pervertere et

Dei antistites posse videatur, sic in his ad quos scribit ejus horrorem ingenerans, ut ad officium facilius redeant, et ab ea caveant.

^d Sic etiam Sozomenus, et Theodoretns. Galli itaque, ac Venetenses episcopi Auxentium detulerant velut præcipuum ejus haeresis somitem, ac malorum, que simplicioribus episcopis ingerebantur, consilium autem; eumque a se ob eam causam dampnum suisse perscripserint. Cur vero? nempe ut ea sententia ab apostolica sede, unde fons communionis oritur, rata haberetur, ac promulgaretur ubique: hæc enim ejus, quam Romani pontifices synodalibus definitionibus adjiciebant, sententia vis erat, ne quis scilicet, veritatis intus ex eorum silentio sese excusare præsumeret, quin pareret, ut ait Leo M. epist. 107, n. 1. Hæc vero contigisse verisimile est, postquam Hilarius et Eusebius Vercellensis cum eo haereticis Mediolani congressi sunt, publicatusque est Hilarii ejusdem contra illum encyclicalis libellus. Damnatum fatentur omnes; at hoc ex hisce litteris minime aperte constat, quod scriptæ duntaxat illæ sunt ad eos, qui mutare videbantur episcopos, in officio continentos; acta vero synodi, unde hoc demonstrari poterat, perierunt.

^e Episcopos scilicet: sic Paulus I ad Timoth., cap. xii, et ad Tit., cap. 1.

violare tentaverunt. Sed et in ipso exordio ab hisdem **A** ipsis, qui hoc apud Ariminum retraciare cogebantur, emendatum hactenus est, ut subreptum sibi alia disputatione faterentur, idcirco quod non intellexissent patrum sententiam apud Nicæam formatam esse ^a contrarium. **B** Neque enim præjudicium aliquod nasci potuit ex numero eorum, qui apud Ariminum convenerunt: cum constet, neque Romanum episcopum, cuius ante omnes fuit expetenda sententia, neque Vicentium, qui tot annos sacerdotium illibate servavit, neque alias bujusmodi statutis consensum aliquem commodasse: cum præsertim, ut diximus, iudicem ipsi, qui per impressionem suæcunus videbantur, iudicem consilio meliore displicere sibi fuerint protestati.

Unde advertit sinceritas vestra hanc solam fidem, quæ apud Nicæam Apostolorum auctoritate fundata est, perpetua firmitate esse retinendam; hac nobiscum Orientales, qui se catholicos re cognoscunt, Occidentalesque gloriari: non longe autem fieri posse credimus, ut qui secus sentiunt, ^c licet hoc ipso conatu a nostra communione exxi possint, plebesque eorum erroribus libertate resipient. Quemadmodum enim polerunt corrigere errata popolorum, si ipsos error obserderit? **C**oncinal ergo cum omnibus Dei sacerdotibus et vestra sententia charitatis: in qua vos fixos atque firmatos ut bene credimus, ita etiam nos vobiscum recte sentire debemus ^b reciprocis sanctitatis vestras litteris approbare.

Ego Sabinus ^f diaconus Mediolanensis legatus de authenticō dedi.

^a Valesius contrarium. Vallicellanus codex; *Idcirco quod non intellexissent, Patrum sententiam apud Nicæam formatam esse contrarium.*

^b Hoc celebri loco recenter elianus usus est vir clar. Jo. Baptista Bartolus in Patavina universitate doctus, olim Canonum professor primarius, Feltrensis modo episcopus, apologia pro Honorio: nam cum alteram ad Sergium Honorii epistolam falsatam, corruptamque, alteram prorsus confitam argumentum gravissimis evicisset, hoc tandem Damasi, aliorumque pontificum testimonio conficit, nullam episolis illis accedere auctoritatem posse ex sexta synodo, siquidem aliud esse ait synodi definitiones, aliud vero episcoporum in synodo congregatorum judicium, illud scilicet, quod sive contra, sive præter apostolicæ sedis præcepta prolatum est. Sed cum vidisse præstabilit cap. 23 et seqq.

^c Theodoretus ἀλλα νοοῦντες, quod longe ab a latino sensu, quamquam hoc etiam ferri possit: sic Photius BB. p. 552 edit. Heeschel. τὰ Ἀττικάριον νοοῦντες. Ceterum locum corruptum sententur omnes, et inanum. Valesius itaque ad Theodor. lib. II. cap. 22, sic illam supplet, ut qui secus sentiunt, licet hoc ipso conatu a nostra communione alieni sint, episcoporum nomine exxi possint, plebesque, etc.

^d Hieronymus adv. Lucif. Nam cum ideo episcopos in Ecclesia constituantur, ut populum coercent ab errore, quantum error erit in populo, cum errat ille, qui docet.

^e Lege debet, Valesio auctore. Synodicae eo consilio mittebantur, ut reliquorum per orbem episcoporum consensus exquireretur, quo definitio dogmati via acederet indeclinabilis. Consensus illo aperiti plerumque verbis poti consueverat: at potendi ratio,

EPISTOLÆ II FRAGMENTA. SEU EXPOSITIO FIDEI IN SYNODO ROMANA SUB DAMASO PAPA EDITA ET TRANSMISSA IN ORIENTEM.

MONITUM.

Hæc duo fragmenta ad alias sub Damaso synodos pertinent, ut jam dixi. Id vidit etiam Constantius, ac cl. P. Josephus Mansi suppl. conc. tom. I, p. 234; sed una nobis non est earum synodorum tempus, supputandi ratio. Ille enim, quam ego omnium primam censeo, ac anno 369 congregatam puto, anno 372 collectam arbitratur cum Pagio. Deinde, quam ego duplarem, atque alteram anno 374, alteram anno 376 aut sequenti, ex duplice hoc fragmento statuo, ille unicam existimat, et hæc ipsa fragmenta ad eam spectare ait anno 377 congregatam. Sed quamquam maxima apud me sit, ut esse debet, viri doctissimi auctoritas, nihil tamen ex iis, quæ jam scripseram immutandum censui. Nam cum Orientales, ad quos scriptæ a Romanis illis conciliis litteræ attulæ jam fuerant, diris illis ac turbulentis sub Valente temporibus, synodos suas cogere non potuissent, statim ac eo defuncto licuit, collegerunt sese anno scilicet 379 easque syndicicas omnes legerunt in frequenti consessu, definita in iis dogmata complexi sunt, atque ea, quæ necessaria visa sunt, ex iis excerpta ejus concilii actis inseruerunt (vid. cap. 14); atque hæc est ratio, cur eadem fragmenta, etsi diverso tempore scripta sunt, neque ego separanda duxerim.

FRAGMENTUM PRIMUM.

ITEM EX PARTE DECRETI.

I. Ea gratia, fratres, Jericho illa ^e, quæ figura est sæcularium voluptatum, conciamata concidit, nec quia Damesus hoc loco utitur, ad Christianam humilitatem magis accedit. Sic Ancyra synodus anno 350 congregata, quocirca, ait, etiam atque etiam precamur, ven. domini et collega, ut lectis his litteris tum nobis traditam a majoribus fidem cordi esse, tum nos eadem vobiscum sentire et profiteri signifretis. Constantii itaque emendatio, ei interpretatio non placet. Nuperus Vitæ Hieronymi scriptor Anconæ impressus, hasce ad Illyricos litteras missas a Damaso asserit anno 382 non aliam profecto ob causam, quam ut eas Hieronymo suo attribuat.

^f Cum Sabinus hanc duntaxat epistolam alias ad Illyricos missam, Orientalibus attulerit, manifestum est ea, quæ sequuntur, fragmenta hac ejus legatione posteriora esse.

D Mediolanensis Ecclesiæ Diaconus. Quesnellus adnot. ad Leon. epist. 44: Solemnissimum esse ait, ut cum Romani pontifices ad synodum, vel ad episcopos aliquos pro alienis momenti negotio scriberant, per aliquem ex suis ad hoc imprimis destinatam id ficerent, non vero per alienum Clericum. Hoc igitur saltem exemplo refellitur.

^g Hæc imitatur Ambrosius lib. v de Fid., cap. 4: Non æras acies in bella produxit, nec ariete, certe risque tormentorum machinis, sed tubarum septem sacerdotialium soni, murorum hostilium septa depositus. Sic etiam Sixtus III Nestorianam heresim Ephesino concilio versam, ut urbem Illeicuntinam arca circumducta, et tubis sacerdotalibus clangentibus colapsam, picturis, quæ nunc etiam supersunt, representavit in Liberiana basilica Ciampin. Vet. Monum. p. 75, tab. 45, p. 235.

resurgit ; quia omnes uno ore unius virtutis , unius A fides nostra; quam quisque sequitur, noster est particeps. Discolor corpus membra deformat. His nos communionem damus ^d, quoniam (f. qui nostram aut qui istam) in omnibus sententiam probant. Absit ut fides pura variis coloribus adsuatur.

Illud præterea cavendum monemus, ne canonicus ordo in sacerdotum vel clericorum ordinationibus negligatur, aut prævaricatoribus ejus impariatur facile communio ^e, ut de reliquis peccando incentivâ tribuatur. Hæc igitur de nostro fuerant intimanda iudicio. Cæterum quod ad removendas vestræ dilectionis spectat injurias, nec frater noster Dorotheus presbyter explicare, omnia vivaciter prætermittit, nec nixus (f. nîsus) nostri, ut ipse testis est, defuerunt ^f.

FRAGMENTUM II.

ITEM EX PARTE DECRETI.

Illud sane miramur, quod quidam inter nostros & dicantur, qui licet de Trinitate piam intelligentiam habere videantur, de sacramento tamen salutis nostræ ignorantes virtutes Scripturasque , et recta non sentiant. Afferunt enim dicere, Dominum ac Salvatorem nostrum ex Maria Virgine imperfectum, id est, sine sensu hominem suscepisse. Heu ! quanta erit Arianorum in tali sensu vicinitas ! Illi imperfectam divinitatem in Dei filio dicunt : isti imperfectam humanitatem in hominis filio mentiuntur. Quod si utique imperfectus homo susceptus est, imperfectum Dei munus ^b est, imperfecta nostra salus ; quia non

C sentiantur. Hæc vero scribebat ille anno 373, cum de Dorotheo Romanum iterum mittendo ageretur.

• Quod Orientales attulerant, ab Occidentalibus merito referunt : ea enim per Orientem canonum violatio hoc in negotio fuerat, ut earum partium epis copi ab Occidentalibus vicissim jure merito reprehendi possent.

^D ^f Vide, si libet, cap. 9. Quid Occidentales consilii ceperint, quo Orientalibus opem ferrent, obscurum est. Tillermontius putat censuisse illos, ut præcipui aliquod episcopi a se mitterentur in Orientem, atque hoc jure concijit ex epistola u Aquilensis concilii, qua Occidentales aiunt publicis tumultibus se deturbatos, quominus meditatum iter effectui darent (Vit. Ambros. art. 11). Sed cum postrema hæc verba aperte probent, ni fallor, si quæ Orientalium rebus afferendi auxiliu excogitata via est, illam potissimum acceptam ferri oportere Damasi consilio, nulla etiam est ratio, ob quam vir doctus eam laudem uni Ambrosio attribuat, ac temere pronuntiet, nullas videri suis Romani pontificis in ea deliberatione partes.

^g Basilius de Apollinarie, epist. 265 : Qui magis nos affixit, quod ex nobis ab initio esse videbatur. Nazianzenus etiam in iambico adversus eundum carmine ; quid ais accerrime verbi patrona, cui graves sunt , qui secant Deitatem ? Annabant vero sese, offerebantque plurimum Apollinaristæ de recta Trinitatis fide , quamquam Arianos, ut iis Nissenus exprobrat in Antirretio, hac etiam in parte impiate superarent.

^h Hoc deinde argumento Patres omnes usi sunt ; at Damasi locum videtur imitatus Ambrosius ad Sebinum : confiteantur sicut in Dei forma nihil ei deficit divinae naturæ, et plenitudinis, sic in illa forma hominis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo judicatur, qui ideo renit, ut totum hominem salvum faciat : neque enim decebat, ut qui perfectum opus in aliis consummaverint, hoc imperfectum in se esse paleretur :

^a Hoc loco, atque his verbis expressam legis, damnatumque hæresim Marcello Ancyranu attributam, sed ejus intactum nomen, secus ac Basilius postularat : eum siquidem ille Damaso detulerat, ac si Verbi appellationem prave acciperet, ac concederet Verbum quidem dictum suisse unigenitum, ad usum, et ad tempus progediens, sed rursus ad eum, unde prodiit, reversum : atque iterum , alioque tempore Paulinum Antiochenum accusans, quod in Marcelli dogmata propenderet. Scitis, ait, spem nostram everti Marcelli dogma, quod neque Filium in propria hypostasi confitetur, sed prolapsum esse, et rursus reversum ad eum ex quo processerat. Sed vid. cap. 7.

^b Hoc deinde Apollinaristæ fassi sunt ; sed veteratores pessimi hominem intelligebant, quem sibi finxerant, divina perfectione perfectum , Verbo scilicet animæ supplete vices. Hoc constat ex fide, quam Vitalis apud Epiphanium professus est, haec. 77, n. 23. Damaso itaque cum hæc scriberet, nondum compertia fuerat hæc hæreticorum fraudus : at ea fallacia palam facta fuerat, cum idem pontifex litteras ad Paulinum scriptis, quæ de eodem Vitali agunt. Vides igitur hoc fragmentum litteris illis anterius esse.

* Hæc conferas cum Basilii epist. 242 et 243 uno eodemque tempore scriptis, ac per Dorotheum in Occidentem allatis, ac facile cognoscetis iis describi hoc eodem fragmento, ac ad ea, quæ in iis referebantur, Damasum, ac eam synodus intendisse animum.

^d Quorsum vero hæc ? Intelligimus quo hæc tenuant ab eodem Basilio, epist. 129. Illa autem, ait ille, mihi visa est velut intacta esse materia, locumque litteris dare, si ipsos, Occidentales scilicet, adhortemur, ne sine iudicio recipient communiones ex Oriente venientium ; sed semel una parte electa, reliquos communicatorum testimonio admittant, nec cuiuslibet formulan scribenti, sub doctrinæ orthodoxie obtentu as-

A est totus homo salvatus. Et ubi erit illud dictum A Domini, *Venit filius hominis salvare quod perierat totum?* id est, in anima et in corpore, in sensu atque in tota substantia suæ naturæ. Si ergo totus homo perierat, necesse fuit ut id quod perierat, salvaretur. Si autem sine sensu salvatus est, jam contra Evangelii fidem invenietur non totum quod perierat esse salvatum: cum alio loco ipse Salvator dicat: *Irascimini mihi, quia totum hominem salvum feci* ^a. Quid quod ipsius principalis delicti et totius perditionis summa in hominis sensu consistit ^b; primum enim sensus hominis eligendi boni malique si non periret, non moreretur. Quomodo ergo præsumeretur in finem salvari minime debuisse, quod ante omnes peccasse cognoscitur; nos autem, qui integros ac perfectos salvatos nos scimus, secundum catholicæ Ecclesiæ professionem, perfectum Deum perfectum suscepisse hominem profitemur. Quapropter date operam, ut intelligentia sanæ doctrinæ etiam eorum sensus salventur, qui adhuc sensum salvatum esse non credunt.

ITEM EX PARTE DECRETI.

Non nobis quidquam suppeteremus facultatis, quatenus vobis nostra opera vel parvum refrigerium possint afferre: licet magnum ex hoc, beatissimi, solarium capiat, si integratem fidei nostræ noscentes, in unum sensum vos congruere gloriemini; et satis atque abunde, ut convenit, præsumatis proximbris nos esse sollicitos. Ut enim Nicenæ concilii fidem inviolabilem per omnia retinentes, sine C simulatione verborum aut sensu corrupto, nullo modo Spiritum sanctum separamus; sed perfectum in omnibus virtute, honore, maiestate, deitate, cum Patre conveneramus et Filio: itaque etiam plenitudinem Dei Verbi, non prolativi, sed nati, neque in Patre remanentis, ut non sit, sed ex æterno in æternum subsistentem, perfectum, id est integrum hominem assumptis et salvasse confidimus.

Explicit hæc epistola, vel expositio synodi Romanae habitæ sub Damaso papa, et transmissa ad Orientem; in qua omnis Orientalis Ecclesia, facta synodo apud Antiochiam, consona fide credentes, et omnes ita consentientes eidem superexpositæ fidei, singuli sua subscriptione confirmant.

^c Meletius episcopus Antiochenus consentio omnibus supra scriptis, ita credens et sentiens: et si quis præter hæc sentit, anathema sit.

Eusebius episcopus Samosatenus consentio omnibus supra scriptis, ita credens et sentiens: et si quis præter hæc sentit, anathema sit.

si enim aliquid ei defuit, non totum redemit; si non totum redemit, fefellerit igitur, qui dixit, ideo se venisse, ut totum hominem salvum faceret. Epist. 46 ex BB. edit.

^a Vider. not. superiore.

^b Apollinarista primo loco animam negarunt Deo: deinde concederunt animam, sed quæ brutorum est, expertem scilicet rationis, et mentis: postremo menteum etiam concedere visi sunt, sed ea voce aliud nibil intelligebant, quam divinitatem mentis ipsius

Pelagius episcopus Laudicenus consentio omnibus supra scriptis, ita sentiens et credens: et si quis præter hæc sentit, anathema sit.

Zenon episcopus Tyri ut supra credo et subscripsi. Eulogius episcopus Edessenus similiter credo et subscripsi.

Bematius de Mallo civitate similiter credo et subscripsi.

Diodorus episcopus de Tarse ut supra et subscripsi.

Similiter et alii **CXLVI** Orientales episcopi subscriperunt, quorum subscriptio in authenticum hodie in archivis Romanæ Ecclesiæ tenetur.

Explicit synodus Romana et Antiochensis.

EPISTOLA III.

DAMASI PAPÆ URBIS ROMÆ AD PAULINUM EPISCOPUM
ANTIOCHENÆ CIVITATIS.

MONITUM.

Cur hanc ab altera Damasi ad Paulinum epistola, secus ac Holstenius, Quesnellus ac Constantius fecerunt, ego disjunxerim, cum jam dixerim, iterum haud dicam. Holstenius tamen nihil ea de re statuit, sed ita edidit, ut illam in exemplari suo descriptam vidit: Quesnellus autem Holstenianum exemplar, quamquam perturbatum et confusum, pro lege habuit, atque omnium primus, utramque simul velut unam alteri conjunctam imprimendam censuit. Hanc vero, præter Holsteniani et sui codicis auctoritatem, potissimum rationem assert, quod cum Damasus fidem a se missam Paulino scribit, aliam prorsus quam quæ in eadem epistola continetur, indicare debuit, ab eadem scilicet epistola separata: quam vero fidem hoc loco aliam intelligere possumus, præter illam, quæ eidem epistolæ immediate subnexa est? At quam levis haec ratio sit, ipsa epistola lectio aperte probat: haec enim cum ea dogmata exprimat, quibus a Vitali, ejusque grege subscribi jubet, ac proinde cum nihil illi profecto desit ad plenam Apollinarianæ hæresis, de qua tunc agebatur duntaxat, eversionem, nihil etiam opus est, ut aliam illi formulam adjunctam dicamus, quæ minime necessaria erat, ac præterea ab ea causa omnino aliena esse videbatur. Alium vero non queram hujus sententiae testem, quam ipsum Damasum, qui post expressas eadem ipsa epistola conditiones omnes, quibus Vitalis, D aliqui recipi ad communionem poterant, postremo ait, ut qui huic epistolæ subscriberent absque aliqua ambiguitate, susciperentur: hinc enim constat aperi- tissime, ni fallor, alias nullas, aut ab eo adjunctas, aut desideratas, præter illas, quas in eadem epistola enuntiaverat.

implementem vices. Damasianum igitur hoc fragmentum ad annum 376 aut ad sequentem pertinet: nam putidum hoc ac novissimum Apollinarii fragmentum, quod hoc loco destruerit, vix anno 375 audiri ceperat ac vulgari. Vide que dixi cap. 10 et 11.

^c Cur vero, non ut fieri in conciliis solet, optaret subscrubunt? An quia agebatur de rebus a sede apostolica jam definitis? Ita prorsus mihi videtur.

Contulit etiam pro hac questione miss. codicis, ac A duos cœteris antiquiores: alterum Dionysianæ collectionis concedente abbate tunc religiosissimo ac doctissimo, nunc S. R. E. cardinali pœnitentiariori Besozzio ex monasterio S. Crucis in agro Sessoriano, signat. n. 225; alterum in Vallicellana scriptum ætate Nicolai I, signat. A. V. Quæ vero ex iis deprehendi, duo sunt: primum, hanc de Vitali epistolam omnino solitariam esse, sejunctam scilicet ab altera, quæ Damasi confessio dicitur: prior enim codex eam continet ex omniibus Damasi epistolis unicam, quam deinde Sirici ad Hieronimum decretalis sequitur; Vallicellanus vero codex primo refert ejusdem anathematismos sub hoc titulo: Confessio fidei catholicæ, quam papa Damasus misit ad Paulinum Antiochenum episcopum; alio deinde ac posteriori loco hanc, quæ de Vitali agit, epistolam recitat sub hac inscriptione: Incipit rescriptum Damasi papæ ad petitum Hieronymi ad Paulinum episcopum, atque alii hisco similes codices proferri possent. Alterum vero quod ex iisdem adverti, illud est, quod codex alterque auctor est, quam impressi libri, integra scilicet periodo illa, qua Dominicus homo, cuius Rufinus meminit, expressus est, ac deest in editis. Hos igitur ego codices, Isidorum præterea Mercatorem, Baroniūm, ac Sarzanum secutus sum, ac epistolam hanc ab ea, quæ Damasi confessio, seu regula fidei dicitur, separatam edidi: sed ad hoc me impulerunt præterea rationes aliae, quas cum attulerim cap. 10 et 15, ubi de earum scribendarum occasione, ac tempore agendi locus fuit, hic ego non repeatam, alias præterea additurus in notis.

Nondum itaque Vitalis ad episcopatum electus videri potest, cum Damasus haec scriberet.

^b Ille Quesnellus adnotat dissent. 14, n. 10, ac nescio quid inde conficit, quod nullius ponderis est, quidquid illud sit. Damasus enim in una eademque epistola, tum plurali, tum singulare numero se ipsum sepe designare solet. Vide epistolam ad Achonium, et epistolam ad Orientales.

^c Chalcedonense concilium part. III, c. 1: *Damasus Romanæ urbis episcopus, et justitiae decus, litteris ad Paulinum datis, dispensationis sacramenta patescit, admonens ut his, quæ bene decreta sunt, si qui communionis sue participes esse velint, consentiant.*

^d Antiocheni illi sciebat, quibus regendis admotus per Apollinarium fuerat. Vid. Sozom. lib. vi, cap. 25. Ille vero perpetuo fuerat Ecclesie spiritus, ut hereticorum ac schismaticorum capita iterum complectetur, si fratres ac filios ab eo diuinos unitati ac fidei restituerint. Vid. Tertull. de Præscript. cap. 30, Cyprian. epist. 64, ad Antonian.

^e Huc forte respexit Orientalis sub Joanne Antiocheno synodus his verbis: *Intelligimus vero eam (fidei Nicænae expositionem) sicuti, quæ ante nos fuerunt episcopi, in Occidente quidem Damasus, Innocentius, Ambrosius et alii, etc. Vid. Synod. adv. Traged. Iren. exp. 497. Utra me ergo pars, Calholici scilicet et Apollinarii ad Nicenum Symbolum provocabant: Catholici, ut Deum nobis similem, mente scilicet et anima prædictum esse demonstrarent. Vid. Leon. Magn. epist. 134. Lugd. edit. Apollinaris autem, suum illum e celo descendenter, et carne, ut ei Verbo compositum, celestem hominem confirmaret. Vid. Ambros. inter testimonia Patrum allata a Leone Magno, epist. 134, Lugd. edit.; Nyssen., Ant. cap. 9, 10; Nazianzen. epist. ad Cled. n. 8 et 25.*

^f Eusebius Vercellensis in epistola ad Antiochen-

EPISTOLA.

Dilectissimo Fratri Paulino Damasus.

Per fidem meum Vitalem ^a ad te scripta ditezebam ^b, tua voluntati et judicio omnia derelinques: et per Petronium presbyterum breviter indicaveram, me in articulo jam profectiōnis ejus aliqua ex parte commixtam. Unde ne sat tibi scrupulus resideret, et volentes forsitan Ecclesias copulari, tua cautio probanda differret, fidem misitrus, non tam tibi, qui ejusdem fiduci communione sociaris, quam his, qui in ea subeorientem, tibi ^c, id est, nobis per te voluerint sociari, dilectissime frater.

Quapropter si supradictus filius meus Vitalis, et ^d ii qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari, prius debent in ea expositione fidei subscribere, quæ apud Nicenam ^e pia patrum voluntate firmata est. Deinde, quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam, ea heres eradicanda est, quæ postea in Oriente dicitur pullulasse, id est, confundens ipse sapientia, sermo filius Dei humānum suscepisse corpus, animam, sensum, id est, ^f integrum Adam, et, ut expressius dicam, totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicut enim confitens eum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas & vitiorum adjungimus passiones: ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cogitationum eum humanarum subjacuisse peccato ^g. Si qui autem dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat:

C ses ex Alexandrina synodo ἀναλογώ πάντα ἄνευ ἐμπατρίας, οἷος ὁ παλαιὸς ἡμῶν ἀνθρώπος συνιστηται. Athanas. de Salu. adv. Cbr. lib. II, cap. 10: *Et animam et corpus, totumque primum Adamum didicimus secundum Adamum habuisse. Ita etiam cœteri Græci ac Latini Patres, quos afferre longum esset.*

^g Hoc palmarium Apollinarii argumentum, Fabricius ex quodam Anglicano Græco codice, quod Apollinarii pseudoquestiones, et Basiliī responsiones continet, haec profert: *Si Christus mentem habuit hominis, etiam oblivione laboravit, et inscrita, et peccatum committere potuit.*

Bas. Sane quidem, ni divinitati esset unitus. BB. Gr. tom. VIII, p. 101. Sed ipse Athanasius sibi ex hereticis accepta haec objicit: *Si enim hanc (mentem) assumpsit, et principi nequitie subditus erit, et peccati expers non erit: de Sal. adv. 2, cap. 3. Sed haec legitur in Dial. 6 advers. Apollinaristos Auct. Oper. Theodore. tom. V, p. 588.*

^h Athanasius iterum cap. 6: *Sed objicitis, Si omnia accepit, sane, et humanas cogitationes habuit; impossibile autem est humanis cogitationibus non inesse peccatum. Vid. etiam Petav. de Inc. litt. v, cap. 11 et 12. Cœterum, ut Nyssenus respondit eleganter, nostras sordes in semetipsa assumens, earum spurcitis non inquinatur, sed in se tpsō sordes purificat. Lux enim in tenebris lucit, et tenebras om̄n̄ non comprehendunt. Ant. cap. 26.*

Hoc loco Vallicellanus codex n. 18 et codex S. Crucis post verbum peccata haec habent, quibus impressos carere dixi: *Si quid illud est, quod de homine Salvator noster suspicere timuit, non salvabit: aut si ita insuperabile malum fuit, quod ipse suspicere formidavit, quid ponit in homine, quem ipse condidit, et suspicere in suscepto homine vitavit? Itaque Dominicus homo rationabilis et intelligibilis, quod Græci dicunt (νοητός), confundens. Hec ratio Pa-*

necnon et eos, qui duos in Salvatore filios constentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei filium et ante et postea constentur. Qui-eunque huic epistola subscribere voluerit, ita tamen ut in ecclesiasticis canonibus, quos optime nosti, et in Nicæna fide ante subscriptis, hunc debet absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod hæc ipsa, quæ nos seribimus, non potueris convertentium susceptioni proponere; sed quod tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum^b.

EPISTOLA IV.

CONFESSIO FIDEI CATHOLICÆ QUAM PAPA DAMASUS MISIT AD PAULINUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM.

MONITUM.

Hæc altera est Damasi epistola ex iis quæ ad Paulinum Antiochenum exstant, cuius ab priori disjungendas rationes jam attuli. Hoc tamen adnotare iterum placet, Theodoretum scilicet eam Graece redditanum Historiæ suæ alteratasse, ac ab priori disjunctam retulisse lib. v, cap. 11. Cur vero non integrum recitavit, si uiramque Damasus sic junxerat, ut una alterius pars esset inseparabilis? An forte nihil ad Ecclesiæ historiam pertinere posse censuit, quæ de Vitalis nomine scripta fuerunt? Quis hoc ne suspicetur quidem? An potius huic parcondum esse duxit? At illius hæresim lib. v, cap. 4, minime dissimulat. Reliquum igitur est ut truncata jam et dissecta ad eum venerit. At cui bono hæc integræ epistolæ laceratio et corruptio? in tanta præcortim viciuitate temporis, et exemplarium copia? Ratum igitur, certumque sit, non unam in duas sectas partes, sed duas inter se disjunctas Damasi fuisse ad Paulinum epistolas. Ceterum hanc potissimum, de qua agimus, celebrem perpetuo fuisse, ac summo plausu exceptam colligimus ex Scriptoribus, qui eam memorant, ac pro lege habent, Cœlestino sci-

tribus familiaris est. Vid. Damasc. oper. tom. I, p. 228 et p. 240.

^a Hæc Arnobius ex priori ad Paulinum epistola accepta sic recitat: Anathematizamus eos, qui duos in Salvatore filios constentur, unum ante incarnationem, et alterum post assumptionem carnem ex Virgine; et non eundem Dei filium, et antea et postea ipsum esse Christum verum Dei Filium. qui natus est ex Virgine, constentur, huc etiam respicit, ni fallor, Ambrosius de Incarn. cap. 6: Et illos condemnare debemus, qui non unum eundemque esse Filium Dei dicunt, et alium esse, qui ex Deo natus sit, alium qui sit generatus ex Virgine. Hæc conferas cum anathematismo & alterius epistole ad eundem Paulinum; ac tecum reputa, an fieri possit, ut Damasus uno eundem scripto, rem ipsam iisdemque verbis repeat, quod tamcir concedant necesse est, qui uicem ad Paulinum epistolam statuant. Hinc Corbeiensis codex, Constantio teste, ut eam vitiostam repetitionem caveat, alterum anathematismum omisit secus ac Hostianum, ac Quesnlianum.

^b Vallicell. cod. facultatem.

^c Hanc Trithemius de S. E. cap. 73, librum de Fide vocal, contra hæreticos.

^d Hoc apud Trithemium hujus dogmaticæ initium est, Quoniam post concilium Nicænum, atque ita

A licet et Vigilio, Ambrosio, antiquo auctore Sermon. de Tempor. 129, olim Augustiniano, nunc in appendicem rejecto, tom. V, Serm. 233, ubi ex ejus anathematismis plures recitantur, Arnobio Juniore, Isidorio in Codice canonum Ecclesie Hispanæ, Paulino Aquileiensi, Tricassino concilio, atque aliis deinceps: ex Græcis vero, ut recentiores præteream, præter Theodoretum, concilio Constantinopolitanum, ut ego quidem puto, et Nazianzeno. Cum igitur ob eam causam sepe transcriberetur, fieri non potuit, quin varia nunc sit mss. codicum lectio, sive casu, sive temere, ac pro cuiusque ingenio; ejus vel præter ea quæ ego observavi, non unum exemplum attulit Petrus Constantius ex codicibus, quos ille pro exquisita sua diligentia inspectit. Ejus itaque exemplar in hac editione ego seculius sum, tum quod illud ad Græcum a Theodoretos ad nos transmissum, tum vero ad Quesnlianum magis accedat, qui duo r̄hi sunt omnium, iudicio meo, fonti proximiores, ac facile ob eam causam puriores: si quis enim mss. codices consulere omnino relit ac referre, cum ingens eorum copia sit, vel improbum et non necessarium laborem sustinet necesse est, vel incertus judicii sit, virum ex iis eligat, quamquam Vallicellano codice aliquando usus sim, quod ille ad manus fuerat.

CONFESSIO FIDEI CATHOLICÆ^e.

Post concilium Nicænum, ^d quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu sancto. Et quia postea is error inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere Spiritum Sanctum factum esse per Filium ^f.

I. Anathematizamus eos, qui non tota libertate proclamant, cum Patre et Filio unius potestatis esse atque substantie.

II. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur errorem ^g, eundem dicentes Patrem esse, quem Filium.

C etiam apud Theodoretum legitimus: exque lectio mihierior videtur: ea enim quæ in aliis impressio ac mss. codicibus præmittuntur, exordium potius sapient ab exscriptoribus adjectum; siquidem hoc ipsum Romanum concilium, quod anno 380 convocatum dixi, illud ipsum est Vigilio teste, quod Nicænus ad diadicidit ea, quæ minus plene, ut Nazianzenus ait in 2 ad Cledon., dicta fuerant, et ad Spiritum sanctum attinent: in anteactis enim sub Damaso concillis, ea quæ de sancto eodem Spiritu enuntiata sunt, nec adeo præcisa, et plena, ut haec sunt, nec anathematismos adversus singulas omnes Pneumatomachorun blasphemias adjectos habent.

D ^e Ille Eunomii in Apologetico a Fabricio BB. Græc. tom. VIII, pag. 297, primum edito verba: Jussu quidem Patris, operatione autem Filii factum. Ille spectat locus Simonis Constantinopolitanus apud Allat. contr. Hottinger. pag. 503: Litteris ad Paulinum Antiochenum datis scribit Damasus additionem synodali decreto factam in S. Nicæno Symbolo ad convellendam eorum blasphemiam qui asserabant Filium quoque Patrem esse.

^f Nullos reipsa tunc temporis Sabellianos fuisse legimus, multos autem calumpnia et opinione ab Orientalibus sic dictos scimus; qua de re querebatur Faustinus presbyter in libello Fidei, quem in Co-

III. Anathematizamus Arium, atque Eunonium, A qui pari impietate, licet sermone dissimili Filium et Spiritum sanctum asserunt esse creaturas.

IV. Anathematizamus Macedonianos ^a, qui de Arii stirpe venientes non perfidiam mulavere, sed nomen.

V. Anathematizamus Photinum, qui *Hebionis hæresim instaurans* ^b, Dominum Jesum Christum tantum ex Maria constitutus,

VI. Anathematizamus eos, qui duos Filios ^c asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine.

dice canonum Quesnelliano legimus, cap. 38, ac Gregorius ille, cuius est Orat. 49 inter Nazianzeni Opera. Ob eam quoque causam Paulinum Antiochenum, ejusque assecias, ac omnes pene Occidentales ob reticentiam trium hypostaseon vulgo traductos fuisse constat. Hanc igitur calumniam hoc promulgato anathemate Damasus forte destructum ivit, quæ etiam fuit ratio, cur Athanasius, aliquie Alexandrinae synodi Patres decreverint, ut anathemate inureretur *Sabellii stoliditas*: quod si ita fiat, omnis apud omnes cessabit suspicio.

^a Ann. 380, quo hæc dogmatica promulgata est, *Macedonianorum* nomen usurpatum legis: illi siquidem nondum ab Ecclesia, ad quam sub Liberio rediisse visi sunt, aperto rursus schismate recesserant, nec concilium Nicænum rursus repudiaverunt, quod anno duntaxat 579 factum fuisse dixi cap. 15. Hi vero duplicit erant generis: alli enim recte de Filio sentiebant, prave vero de Spiritu sancto; alli vero utramque Ariam heresim profitebantur. Postiores igitur Damasus hoc loco respicit, quos ideo ab *Ariana stirpe venientes*, ut etiam Epiphanius vocat, et nomen, non perfidiam mutasse ait. Sed Epiphanium ipsum audiamus hær. 74, n. 1: *Ab his Semianianis et Orthodoxis monstrum quoddam bifidum hominum et semiserorum excitatum est; alii quippe, ab Ariana stirpe profecti, Filium non absolute creaturam esse definunt, sed sine tempore esse genitum.... Sed a priore illa sententia quam Arius evomuit, nequaquam recedunt.... tum de Spiritu sancto contumeliose garrisunt.* Utramque etiam Macedonianorum sectam distinguit Auctor in Dialogis a Garnero iterum impressis in Auctario operum Theodoreti, in quibus illum aliter cum prioribus, aliter cum aliis disputantem legimus.

^b Hilarius de Trin. lib. vii, cap. 3 et 7: *Hebion, quod est Photinus.*

^c Hunc anathematismum Cœlestinus recitat his verbis: *Anathematizamus eos, qui duos Filios Dei asserunt, alterum qui ex Patre ante sæcula est genitus, et alterum qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine.* Apollinarius hanc sententiam per summam calumniam Catholicis affinxerat ob duas in Christo Iesu assertas naturas perfecte unitas, eoque praetextu abutebatur, ut per speciem adeo absurdæ opinionis hæresim suam corroboraret. Hoc liquet ex locis a Petavio allatis de Incarn. lib. vii, cap. 2, atque eam calumniam suis ipse auribus Damasus jactari audiverat, presente Acacio Beroensi episcopo. Aiebat autem Apollinarius: *Si homini perfecto unitus est perfectus Deus, duo utique, non unum essent.* Nyssen. Antir., cap. 35 et 39, et cap. 42: *Si homini copulatus est Deus perfectus, perfectus nempe perfecto, utique duo essent: alter quidem natura Filius Dei, alter adoptione.* Eam itaque a Catholicis calumniam hoc promulgato anathematismo idem pontifex removendam censet, cuius deinde exemplum Nazianzenus aperie imitatus est in 1 ad Cledon., hæc scribens: *Si quis duos Filios, alterum ex*

VII. Anathematizamus eos, qui pro hominis anima rationali, et intelligibili ^d, dicunt Dei Verbum in humana carne versatum, cum ipse Filius sit Verbum Dei, et non pro anima rationali, et intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, id est intelligibilem sine peccato animam suscepit, atque salvaverit.

VIII. Anathematizamus eos, qui Verbum Filium Dei extensio, aut collectione, et a Patre separatum, insubstantivum, et finem habiturum esse contendunt.

IX. Eos quoque, qui de Ecclesiis ad Ecclesias migraverunt ^e tamdiu a communione nostra habe-

^B *Deo, et Patre, al' erum ex Matre, non autem unum, atque eumdem inducerit, is ab ea quoque fiborum adoptione excidat, quæ recte credentibus promissa est.*

Et rursus in secunda ad eumdem Cledon.: *Hoc quoque omnibus de nobis affirma, nos Dei Filium, qui ex Patre primum, ac deinde ex sancta Maria Virgine genitus est, in unum jungere, nec duos filios nominare, sed unum, et eumdem in invisibili Deitate adorare, etc.*

Hanc etiam ab Ecclesia catholica infamiati repellunt, Athanasius, Epiphanius, Ambrosius, cæterique eorum temporum Patres: atque

hinc intelligimus, quanto studio vulgata illa ac recantata ab Apollinarianis fuerat. Ab Apollinario calumniam cum hæresi accepit, atque iterum produxit adversus Catholicos Eutyches, delirus seu ex, et qui ab illo deinceps orti sunt Monophysitæ, Monothelite, ac si quis alius ex virulenta radice surculus inficit Ecclesiam. Quamobrem Marcianus imperator, scribens ad monachos Alexandrinos proflitur *τι θεὸν καὶ ἀνθρώπον ἀληθῶς τὸν αὐτὸν, οὐκ ἄλλον καὶ ἄλλον, μη γένοτο, ἀλλ᾽ ἓν καὶ τὸν αὐτὸν. Τους δὲ λέγοντας ὃντας δύο θεούς, οὐδὲ πρόσωπα, καὶ οὐδές ὡς θεομάχους βολεύσθομεν, καὶ ἀναθεματίζομεν.*

^C Græcam illam epistolam, cuius major pars sugerat diligentiam summorum virorum, quibus collectio nem conciliorum debeimus, integrum profero inferius ex Othoboniano cod. 29, fol. 415, nuper cum reliquis in Vaticanam translato, beneficio sanctissimi pontificis Benedicti XIV, sacris litteris juvandis et illustrandis nati. Ex eodem cod. exscriptum est alterius etiam epistole initium, ad *Macarium scilicet epicopum et Sinaitas monachos*, quod in eadem collectione deest. Vid. tom. IV, Ven. edit. p. 1792 et 1793.

^d Damasi anathematismo rescissum, ac perfossum, captiosum fidei libellum Romæ a Vitali oblatum, omnesque qui in fraudulenta expositione perstarent, ab Ecclesia eodem tempore alienos factos scribit Nazianzenus in 2 ad Cledon. Sed utrum ille hunc locum designet, an alterum huic similem in priori ad Paulinum Epistola expressum, vide ad annum 375.

^e Hunc, atque huic proximum anathematismum, quod a suo codice abessent, Quesnellus Damaso afflictos putat fraude et dolo malo Paulini Antiocheni, ut illo æmulum in episcopatu Meletium superare posset. At, oh! præceps et viro rigidioris disciplinæ vindice indignum prorsus judicium! fraudem illam scilicet minime olfecit Theodoretus, cum eosdem anathematismos retinuit, quamquam Meletium ipsum, ac ejus successorem tanti fecerit, ut omnes capiet, qua certas, qua dubias utrumque laudandi vias, qui præterea, ab eo, quo res agelantur tempore, nou ita distat, quin facile ludum videre, comprehendere, et attractare posset, si vellet, ut hac Quesnellus gloria tot sæculis posterior integra frueretur. Cæterum si hæc dogmatica scripta et promulgata est ab ea Romana synodo, quæ initam jam Meletium inter et Paulinum concordiam confirma-

mus alienos, quamdiu ad eas civitates redierint, in A filius Dei, cum esset in terra, in cœlis cum Patre non quibus primum sunt constituti. Quod si alias alio transmigrante in locum viventis est ordinatus, tam-din vacet sacerdotis dignitate, qui suam deseruit civitatem, quamdiu successor ejus quiescat in pace.

X. Si quis non dixerit semper Filium et semper Spiritum sanctum esse, anathema sit.

XI. Si quis non dixerit Filium natum de Patre, id est de divina substantia ipsius, anathema sit.

XII. Si quis non dixerit Verbum Domini Filium Dei Deum, sicut Deum Patrem ejus, et omnia posse, et omnia nosse et Patri æqualem, anathema sit.

XIII. Si quis dixerit, quod in carne constitutus

verat, ut mihi cap. 15, visum est, jam vides, quo hæc Quesnelli somnia recidant. Nam nec anathematismi illi falsi, aut suspecti videri poterunt, sed pro constanti suo in rem ecclesiasticam studio a Damaso adjeci, ut collapsam, Athanasio teste, aliisque, per Orientem in eo capite disciplinam restitueret, ac postremo hinc facile colliges, quam iniquo erga episcopum illum optime de religione meritum, sed apostolicæ sedis observantissimum, et exulcerato animo scriptor ille dannata memoria fuerit.

A Gelasius hoc caput recitat inter testimonia Patrum de duab. Natur. his verbis: Si quis dixerit, quia in passione crucis dolorem pertulit Filius Dei Deus, et non caro cum anima, quam induit servi formam, quam sibimet assumpsit, sicut Scriptura dicit, anathema sit. Theodoreus hoc idem caput iterum repetit Dial. 3, cuius loci verba, quam quæ in Historia recitat, ad Latinum Damasi exemplum magis accedere Valerius observat, ac tertio in epist. 144. ad Milt.: Ἀκούστε τοῦτο καὶ τὸν πολυθρυλλάτον Δαμάσου τὸν τῆς Ρώμης ἐπισκόπου βοῶντος: εἰ τις εἶπε ὅτι ἐν τῷ σταυρῷ πόνον ὑπέμενεν ἢ θεότης, καὶ οὐχὶ τὸ σώμα μετὰ τῆς φυχῆς, τοῦ δούλου μορφὴ, ἣν τελείων ἀκινήτων.

Vallierianus codex, num. 18, sic videtur corrigere: Si quis dixerit, quod in passione crucis dolorem sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, quam induerat in forma servi, quam sibi acceperat. Ceterum venisti Niceno etiam Symbolo confirmitus Christianorum sermo hic fuerat: Deum nostri causa passum, crucifixum, mortuum: eo etiam Patres omnes tum vivente Damaso, tum deinceps usi sunt, quos Petavius colligit de Incarn. lib. iv, cap. 15, 16. Si itaque illud hominum genus, qui nuper vexarunt, et adhuc occulte vexant Ecclesiam viuisset aetate Damasi; collectis inconditis, undeque vocibus inclamasset, Romanum pontificem fidem destruere. Samosateni et Photini impietatem asserere, ac Nestorianæ heresi preludere; at nec Damasus Patres illos pro hereticis habuit, nec illi dicam dixerunt Damaso, quin potius ob eam causam laudarunt. Hinc vero intelligis, sententias quamquam catholicō sensu veras, habita tamen temporum, ac eorum, a quibus proferruntur ratione, nedum posse, sed etiam proscribi ab Ecclesia oportere, ne error, qui, ut ait Ireneus, lib. 1, in prefat., secundum semetipsum non ostenditur, ac subdole adornatur, veriorem se ipsum prestat, rudiiores decipiat exteriori phantasmate. Arius enim et Apollinaris eo dicto abutebantur, ac divinitatem ipsam perpassioni obnoxiam blasphemaverant, prior ut Filium Patre minorem, ac creaturam esse conficeret Hilar., de Trin., lib. x, cap. 9, alter ut illud suum Carnis et Verbi temperamentum astrueret, ut ex Nyseno in Antirretico, aliisque Trustra referendis constat.

b Hoc videtur haud casu dictum. Apollinaris enim audire non poterat, quod Dominus noster Jesus pro-

B filius Dei, cum esset in terra, in cœlis cum Patre non erat, anathema sit.

c XIV. Si quis dixerit quod in passione crucis a dolorem sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, qua induerat formam servi b, quam sibi acceperat, sicut ait Scriptura, anathema sit.

XV. Si quis non dixerit quod in carne, quam assumpsit, sedet c ad dexteram Patris, in qua venturus est judicare vivos et mortuos, anathema sit.

XVI. Si quis non dixerit Spiritum sanctum de Patre esse vere, ac proprie, sicut Filius de divina substantia, et Deum verum, anathema sit d.

XVII. Si quis non dixerit omnia posse Spiritum

B bis servitatem suscepit in tetius corporis susceptione, quia scilicet Verbum et Carnem unius esse substantiam asserebat. Ambros., epist. 46 ad Sabin.

c Hunc anathematum aliis licet verbis repetit Nazianzenus in 1 ad Cled.: Si quis sanctum Carnem, nunc depositam esse, nudamque ac corpore vacuam Divinitatem esse, non autem cum assumpta parte, et esse, et venturam esse duxerit, presentem illius gloriam non cernat; atque hanc duplicitem ejus promulgandi causam affert, primam scilicet ut suspicionem amoreat, alteram vero, ut errorem refusat: fuerant siquidem nonnulli inter Catholicos, qui de humana natura in melius mutatione ita sentiebant magnifice, ut hominem posita mortalitate in Deum quoddammodo absorptum existimare, ac naturarum discrimen post ascensionem tollere viderentur, atque inter eos Nazianzenus ipse, ac Nyssenus, quorum dicta legi possunt apud Petav. de Incarn., lib. iii, cap. 4, et lib. x, cap. 1, ac Zaccagnum in pref. ad Antirr., cap. 21. Nyssenum ab ea labore Zaccagnius egregie purgat, cap. 24. Nazianzenus vero se ipsum ab ea suspicione liberat; error vero, cui chordam eo loco tendit, ac quem refelli, proprius Apollinarii fuerat, ac necessarium ejus heresis consecutarium, quæ diu in Christo naturas perpetuo insciata est. Hinc ille primo Carnem Christi Domini et cœlo allatam dixit; eam deinde consubstantiam nostræ fasces etiam aliquando est, sed brutam, ac sensu vacuam. Cum primi sententiam asseruit, carnem illam peracto dispensationis mysterio in divinam, ex qua sumpta fuerat, reincidente naturam docuit: cum alteram admisit, aut carnem illam depositam, aut in Dei conversam substantiam, nullamque ejus superfluisse figuram dixit. Hoc etiam commentum cum tota hæresi a magistro suo Apollinario Euthythes posteriori saeculo accepit. Vid. Harduin., oper Select. de Sacram. al. cap. 6 et 7, hæc egregie explicantem.

d Hunc Briennius apud Allatium contr. Hottinger., pag. 316, sic recitat: Εἰ τις μὴ εἴπει τὸ πνεῦμα τὸ ἄγνοον ἐκ τοῦ Πατρὸς εἴη ἀληθῶς καὶ χριτός, ὡς καὶ τὸ Χίον τοῦ Θεοῦ ἐκ τῆς θείας οὐσίας. καὶ Θεοῦ Θεὸν λόγον, ἀνάδειξα. Quod a Theodoreto accepit, nam latina exemplaria loco Deum Verbum habent Deum Verum. Hic vero, ac sequentes anathematisma tres de sancto Spiritu, oppositi sunt impiis Pneumatomanichorum thesibus, qui neque ex divina substantia, neque omnia posse, aut ubique esse, neque omnia cum Filio fecisse asserebant. Hinc Eunomius in Apologetico, cap. 25, apud Fab. BB. Græc., tom. VIII: Tertio loco colitur, quia ordine et dignitate prestat aliis Unigeniti operibus, dirinitate, et creandi potestate carent, sanctificandi autem, ei docendi potestate abundans. Vid. Athanasius, tom. I, pag. 794 et 881, edit. BB. ac Basilius de Spir. sanct., cap. 16, ac sequentibus, nec non Thodoretus, seu quisquis ille sit in Dialogis adversus Macedonianos singulas eas blasphemias exsufflans in Auctario.

sanctum, omnia nosse, et ubique esse, sicut Filium A sancto male sentientes, in persidia Iudeorum et Generum inveniuntur ^c.

XVIII. Si quis dixerit Spiritum sanctum facturam, aut per Filium factum, anathema sit.

XIX. Si quis non dixerit omnia per Filium et Spiritum sanctum Patrem, fecisse, id est visibilia, invisibilita, anathema sit.

XX. Si quis nondixerit Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam divinitatem, potentiam, maiestatem, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam voluntatem et veritatem, anathema sit ^a.

XXI. Si quis tres personas non dixerit veras Patris, et Filii, et Spiritus sancti, aequales, semper viventes, omnia continentis visibilia, et invisibilia, omnia potentes, omnia judicantes, omnia vivificantes, omnia facientes, omnia que sunt salvanda, salvantes, anathema sit.

XXII. Si quis non dixerit adorandum Spiritum sanctum ab omni creatura, sicut Filium, et Patrem, anathema sit ^b.

XXIII. Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu autem sancto non recte habuerit, haereticus est : quod omnes haeretici de Filio Dei, et Spiritu

^a Unius anathematismi Aristenus meminit apud Allat. contr. Hotting., pag. 504 : Οσαντες ἀνθεμάτιστοὺς μὴ μετὰ πάσης παρόποιας κηρύγματος αὐτῷ μετὰ πατρὸς καὶ τοῦ μαζὸς ἔσοντας, καὶ οὐαῖς ὑπάρχειν. Eunomius enim nullam Filii et Spiritus sancti cum Patre potentiae, imperii, et essentiae comparationem esse posse blasphemabat, quem ideo καθ' ὑπεροχὴν ἀπύρχοντας καὶ δυνάμεως, καὶ ἔσοντας asseruit. Ceterum quos hoc ac sequens caput preterea respiciant, dixi cap. 18.

^b Ille et sequens anathematismus alterum illud perstringit Macedonianorum genus, qui scilicet recte de Patre et Filio sentiebant, in sancto autem Spiritu a fide aberrabant, quorum haud exiguis erat numerus, ut ex Epiphanio, Theodoreto, Socrate, ac Sozomeno intelligimus, atque ex Athanasio op., t. I, p. 619. Hos etiam veluti ab alio Macedonianorum grege diversos, et separatos, ac non omnino mortuos et extintos, blandis verbis alloquitur Nazianzenus or. 37, num. 28. At Damasus tandem eos anathematizandos ac pro haereticis habendos statuit hoc loco, et a Catholicis separat, quibus cum federati, et commixti fuerant, quoisque Valens per Orientem imperio potitus est, ut dixi cap. 15, qui de re videri etiam potest Basil. epist. 128. Hinc illas sequenti anno, quo ad Constantinopolitanum i concilium vocati sunt, jam pro haereticis habitos fuisse legimus apud Soer., lib. vii, cap. 7.

^c Alii codices, quia, quod magis placet; sive enim de Filio, sive de Spiritu sancto prave sentias, perinde est, atque utroque ea uero Ethnicius, et Judaeus es, quia Trinitatem negas.

^d Postremum hoc caput obscurum et perplexum est transcriptorum incuria, aut ingenio : ego itaque tibi sisto quam ex Vallicellano codice exscripti lectio nem nitidiorum, ac meliorem, nisi correctoris manus sapiat.

Quod si quis patiatur Deum Patrem dici, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, deos dici, et non Deum, propter unam divinitatem et potentiam, quoniam credimus esse, et scimus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, vel qui subtrahens Filium aut Spiritum sanctum ita ut solum existimat esse Deum Patrem, dici, aut credi, anathema sit. Nam pluraliter nomen deorum in angelis et sanctis hominibus a Deo esse positum, et donatum legimus : de Patre autem, et Filio, et Spiritu

XXIV. Quod si quis patiatur, Deum Patrem dicens, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, Deos dici, et non Deum propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus esse, et scimus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti : Deum, subtrahens autem Filium, nut Spiritum sanctum, ita solum existimet esse Deum Patrem, dici, aut credi unum Deum : anathema sit. Nomen namque deorum, et angelis, et sanctis omnibus a Deo est impositum, et donatum ; de Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, propter unam aequalem divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur, atque indicatur : ut credamus, quia in Patre, et Filio, et Spiritu sancto solum baptizamur, B et non in archangelorum nominibus, aut angelorum, quomodo Haeretici, aut Judæi, aut etiam Gentiles dementes faciunt. Hæc ergo est salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in ea veram solamque unam divinitatem, et potentiam ac maiestatem et substantiam eamdem sine dubio credamus, ut æternam attingere mereamur ad vitam ^d.

sancro propter unam et aequalem divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur, atque indicatur : et idcirco in solo nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizamur, et non in archangelorum nominibus et angelorum, quomodo Haeretici et Judæi aut etiam Gentiles dementes. Hæc est ergo salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in ea veram solamque unam divinitatem, et potentiam, maiestatem, et substantiam sine dubio credamus. Porro constat ex Basil. epist. 131 et 169, ac ex Nazianz. or. 29 et 37, Catholicos ab Arianiis tritheitarum voce traductos, quod unam in Trinitate divinitatem prosterent; ac Socrates narrat Tripart. lib. x, cap. 8, eos, ut orthodoxos vituperarent intra portas, per plateas etiam, et porticos, ac medium civitatem cantare, et resonare solitos. Ubi sunt qui dicunt tria virtute unum. Hac etiam calunnia utluntur adversus recte sentientes Catholicos, recentes Ariani et Unitarios. Videatur Crelios inter epistolam Lacrozianas, tom. I, pag. 98. Fragmenta Graecæ epistolæ quæ desunt in editis Chalcedonensis conciliis.